
 

 

 

 

 
 

SETTORE 3 – SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 
Servizio Istruzione, Sport e Tempo Libero 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 33 - 12 del 17-04-2024 
 
 
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGETTO 
"ARIAPERTA COMUNE DI PONTE SAN PIETRO PER IL TRIENNIO 2024/2026 - AVVIO PROCEDURA 
NEGOZIATA E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA - CIG: B14A8BB7A5 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
“SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA” 

  
Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 28/12/2023 con il quale è stata attribuita al funzionario 
amministrativo Dott.ssa Laura Misani la funzione di Responsabile del Settore 3 "Servizi Istituzionali 
e alla persona" a far data dal 1 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2024; 
 
Dato atto che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziaria 2024/2026; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 270 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
 
Richiamate: 

- la determinazione n. 33-8 del 04/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso 
manifestazione d’interesse per la partecipazione alla procedura di affidamento della 
gestione del progetto “Ariaperta” del comune di Ponte San Pietro per il triennio 2024/2026”; 

- la determinazione n. 33-11 del 12/04/2024 avente ad oggetto “Presa d'atto manifestazioni 
d'interesse pervenute per la partecipazione alla procedura di affidamento per la gestione 
del progetto “Ariaperta” del comune di Ponte San Pietro per il triennio 2024/2026”; 
 

Visti l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che 
stabiliscono che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
Dato atto che:  

- l'importo presunto dell’appalto per il servizio in argomento per il triennio 2024/2026 è pari 
ad € 14.285,70= oltre IVA (€ 4.761,90 oltre IVA annui); 

- l’appalto avrà durata per il triennio 2024/2026;  
- si rientra nella casistica prevista dall’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023; 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 1
2 d

el 
17

-0
4-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  L

AU
RA

 M
IS

AN
I il

 17
-0

4-
20

24
 or

a  
7:4

8:5
4



DETERMINAZIONE N. 33 - 12 del 17-04-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

- la procedura sarà aggiudicata mediante criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
Stabilito che: 

 che il contributo ANAC ammonta ad € 0,00 ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19 
dicembre 2023; 

 l’appalto non è diviso in lotti poiché è stata valutata l’omogeneità del servizio; 
 il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio, in forma semplificata con lettera di 

impegno; 
 

Dato atto che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 relativamente alla procedura in oggetto, è la Dott.ssa Laura Misani, Responsabile del 
Settore 3 “Servizi Istituzionali e alla Persona”; 
 
Visti i documenti di gara, comprensivi di lettera d’invito con disciplinare di gara e relativi allegati e 
capitolato tecnico, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dato atto che: 
- i pagamenti relativi all’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto 
dall’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 
- il presente provvedimento rientra nella competenza di questo ufficio ed è finanziato con le 
risorse assegnate a tale scopo dal piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2025-2026; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 4, 2° comma del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- gli artt. 47-51 dello Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione delle posizioni 
organizzative; 
- la struttura organizzativa dell’Ente, così come aggiornata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 211 del 16/11/2023; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) Di indire la gara per l’affidamento della gestione del progetto “Ariaperta” del Comune di Ponte 

San Pietro per il triennio 2024/2026, mediante procedura negoziata ai sensi 50, comma 1, 
lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a), D.Lgs. 36/2023 (B14A8BB7A5). 

2) Di approvare i documenti di gara, comprensivi di lettera d’invito con disciplinare di gara e 
relativi allegati e capitolato tecnico, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine del contratto è dare attuazione al progetto “Ariaperta” in favore di ragazzi dai 14 ai 

19 anni, con priorità ai residenti in Ponte San Pietro, in gruppi di lavoro di utilità sociale, sia 
a carattere ecologico sia finalizzati alla cura del territorio e dell’arredo urbano, con la 
supervisione di un educatore adulto (CPV: 85312000-9); 

b) la scelta del contraente viene fatta mediante procedura negoziata con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La procedura viene 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 1
2 d

el 
17

-0
4-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  L

AU
RA

 M
IS

AN
I il

 17
-0

4-
20

24
 or

a  
7:4

8:5
4

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


DETERMINAZIONE N. 33 - 12 del 17-04-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di 
comunicazione in forma elettronica. Nello specifico, il Comune utilizzerà la piattaforma di 
e-Procurement certificata AgID DgitalPA; 

c) il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio, in forma semplificata con lettera di 
impegno; 

d) le condizioni dei servizi sono riportate negli allegati alla presente determinazione che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Per quanto non 
disciplinato da detti documenti saranno applicate le norme del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

4) Di prenotare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., 
impegno di spesa per la somma complessiva di € 15.000,00= IVA 5% compresa, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Esigibilità 
Capitolo Codice di Bilancio CP/

FPV Descrizione capitolo 
2024 
Euro 

2025 
Euro 

2026 
Euro 

6865 12.05-1.03.02.99.999 CP PROGETTO PER GIOVANI 
ARIA APERTA 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

 
5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

6) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE. 

 
7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Laura Misani, responsabile 

del settore 3. 
 
8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

 
9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
10) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

 
11) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento. 

 
12) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 1
2 d

el 
17

-0
4-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  L

AU
RA

 M
IS

AN
I il

 17
-0

4-
20

24
 or

a  
7:4

8:5
4



DETERMINAZIONE N. 33 - 12 del 17-04-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 3  
 Dott.ssa Laura Misani 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche dati 
del Comune di Ponte San Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 1
2 d

el 
17

-0
4-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  L

AU
RA

 M
IS

AN
I il

 17
-0

4-
20

24
 or

a  
7:4

8:5
4



DETERMINAZIONE N. 33 - 12 del 17-04-2024 
Numerazione generale n.   

 
 

 

 
 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 1
2 d

el 
17

-0
4-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  L

AU
RA

 M
IS

AN
I il

 17
-0

4-
20

24
 or

a  
7:4

8:5
4



 

 
 

SETTORE 3 – SERVIZIO ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 
Servizio Istruzione, Sport e Tempo Libero 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 33 - 12 del 17-04-2024 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGETTO "ARIAPERTA COMUNE DI 
PONTE SAN PIETRO PER IL TRIENNIO 2024/2026 - AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA E APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA - CIG: B14A8BB7A5 

 
 

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE - RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - 

del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 

DECISIONE A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DELLA GESTIO N.   195 del 17-04-2024  a Competenza   CIG 
B14A8BB7A5 

Missione Programma 5° livello 12.05-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       6865 Articolo       PROGETTO PER GIOVANI ARIA APERTA 
Causale DECISIONE A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGETTO 

ARIAPERTA COMUNE DI PONTE SAN PIETRO PER IL TRIENNIO 2024/2026 - AVVIO 
PROCEDURA NEGOZIATA E APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA - CIG: 
B14A8BB7A5 

Importo  2024 €. 5.000,00 

Importo  2025 €. 5.000,00 

Importo  2026 €. 5.000,00 

 
 

 
Data: 18-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTROLLO DI GESTIONE RAGIONERIA 
 Dott.ssa Artini Alice 
 
 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 1
2 d

el 
17

-0
4-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

LIC
E 

AR
TI

NI
 il 

18
-0

4-
20

24
 or

a 1
1:0

9:1
0



 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE 33 - SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E GIOVANI - 

12 del 17-04-2024 
 

Numerazione generale n.   
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 
Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL PROGETTO "ARIAPERTA COMUNE DI 
PONTE SAN PIETRO PER IL TRIENNIO 2024/2026 - AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA E APPROVAZIONE 
DOCUMENTAZIONE DI GARA - CIG: B14A8BB7A5 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.     506      e vi rimarrà 
pubblicato a tutto il         03-05-2024        compreso. 
 
Ponte San Pietro, lì 18-04-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
Antonella Esposito 

 
 

 

CO
PI

A 
DI

 O
RI

GI
NA

LE
 D

IG
IT

AL
E 

- D
ET

ER
MI

NA
ZI

ON
I n

um
er

o 1
2 d

el 
17

-0
4-

20
24

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

da
  A

NT
ON

EL
LA

 E
SP

OS
IT

O 
il 1

8-
04

-2
02

4 o
ra

 12
:52

:30


